国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 1 -

国家计委 财政部关于核定铁道行业

职业技能鉴定考试收费标准的通知

(计价格〔2002〕435 号 2002 年 3 月 25 日印发)

铁道部：

你部《关于铁道部人才服务中心收取职业技能鉴定集中费的

意见》（铁财函字〔2001〕300 号）收悉。经研究，现将你部人

才服务中心组织全国铁道行业职业技能鉴定考试提取的考务费

标准及有关事项通知如下：

一、铁道行业职业技能鉴定考试，分为初级工、中级工、高

级工、技师和高级技师 5 个等级。其中，初、中、高级工考试分

为理论知识和操作技能两项，技师、高级技师分为理论知识、操

作技能和论文答辩评审三项。

鉴于你部人才服务中心在组织全国铁道行业职业技能鉴定

考试时，需要支出考试征题、命题、试卷印制和传递，鉴定题库

建设与管理，考务与鉴定管理系统的技术支持等费用，同意你部

人才服务中心按照初级工考试每人12元、中级工考试每人15元、

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 2 -

高级工考试每人 18 元、技师考试每人 22 元、高级技师考试每人

25 元的标准从各铁路局、集团公司、总公司所属各铁道行业特

有工种职业技能鉴定站收取的考试费中提取考务费。各铁路局、

集团公司、总公司职业技能鉴定中心向各铁道行业特有工种职业

技能鉴定站提取的考务费，以及各铁道行业特有工种职业技能鉴

定站收取的考试费标准，由相关省、自治区、直辖市价格、财政

部门按照在铁道部人才服务中心提取的考务费标准基础上加组

织报名、考场租用、监考、实际操作考试的设备租用、原材料消

耗、阅卷等费用的原则核定。

二、收费单位应按有关规定到指定的价格主管部门申请办理

《收费许可证》，并使用财政部统一印制的行政事业性收费票据。

三、按照《国务院关于加强预算外资金管理的决定》（国发

〔1996〕29 号）规定，你部人才服务中心和各铁路局、集团公司、

总公司职业技能鉴定中心收取的考务费及各铁道行业特有工种

职业技能鉴定站留成的考试费，应纳入财政专户，实行“收支两

条线”管理。即：收入全额缴入中央财政预算外资金专户，支出

按照财政部批准的预算安排使用。

四、收费单位要严格执行规定的收费标准，并自觉接受价格、

财政主管部门的监督检查。

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 3 -

五、本通知自发布之日起执行。

国 家 计 委

财 政 部

2002 年 3 月 25 日

	国家计委 财政部关于核定铁道行业
	职业技能鉴定考试收费标准的通知